Дело № Копия

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Город Егорьевск 09 июня 2018 года

Судья Егорьевского городского суда Московской области Пунова Л.Н.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Егорьевского городского прокурора Петровой О.Н.,

подсудимого ФИО8,

защитника Рябова А.А., представившего удостоверение № 2646 и ордер № 111,

при секретарях Глазовой М.И. и Мишиной Т.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО8, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 228.1 ч.1; 228-1 ч.3 п. «б»; 30 ч.3,228-1 ч.3 п. «б» УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО8 совершил незаконный сбыт наркотических средств, при следующих обстоятельствах:

ФИО8, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – каннабиса (марихуаны), ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 30 минут, на лестничной площадке между 4 и 5 этажами 3 подъезда 

<

адрес>, незаконно сбыл, продав за 2 800 рублей ФИО9, один сверток с наркотическим средством – каннабисом (марихуана), которое внесено в список № «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №», общей массой не менее 0,59 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229.1 УК РФ», является небольшим размером наркотического средства.

Он же, совершил незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 30 минут, ФИО8, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – каннабиса (марихуаны), находясь в состоянии наркотического опьянения, на лестничной площадке между 4 и 5 этажами 3 

<

адрес>, незаконно сбыл, продав за 2 800 рублей, ФИО9, выступающему в роли «покупателя наркотического средства» при проведении оперативного мероприятия «проверочная закупка», один сверток с наркотическим средством – каннабисом (марихуана), которое внесено в список № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681», общей массой 7,60 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером наркотического средства.

Он же, совершил покушение на преступление, то есть действия непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в значительном размере, не доведенные до конца по независящим от него обстоятельствам, а именно:

в точно неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8, на участке местности, расположенном в 20 метрах от участка №, 

<

адрес>, городского округа Егорьевск, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях дальнейшего незаконного обогащения, путем незаконной реализации (сбыта) мелкими партиями за денежное вознаграждение неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> наркотического средства каннабис (марихуана) в значительном размере, незаконно собрал, нарвав руками, точно неустановленное следствием количество растений конопли, которые в указанный период времени, принес по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где высушил и измельчил, получив наркотическое средство – каннабис (марихуана), внесенное в список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, общей массой не менее 54,35 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером наркотического средства. Далее, ФИО8 расфасовал его не менее чем на 20 свертков, два из которых, массой 0,59 грамма и 7,60 грамма ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, незаконно сбыл ФИО9, а оставшиеся 18 свертков, общей массой 46,16 грамма хранил по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, 1 микрорайон, 

<

адрес>, в целях дальнейшего незаконного сбыта. 

Однако, довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства- каннабиса (марихуана) общей массой 46,16 грамма, ФИО8 до конца не успел по независящим от него обстоятельствам, так как его преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, а наркотическое средство – каннабис (марихуана), предназначенное для незаконного сбыта, общей массой 46,16 грамма, было изъято ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 45 минут по 20 часов 35 минут в ходе личного досмотра ФИО8 и в ходе обыска, произведенного сотрудниками полиции в его квартире по адресу: 

<

адрес>

Подсудимый ФИО8 вину в совершении преступления признал полностью и показал, что около трех лет он употребляет наркотики, а именно марихуану. 

Около двух лет назад он приобрел в собственность участок № в 

<

адрес> городского округа Участок не огорожен, на нем никакого строительства и посадки не производили. Летом 2017 года, дату не помнит, он приехал на свой участок и обратил внимание, что метрах в 20 от участка растет дикорастущая конопля. Он знал, как она выглядит, решил сорвать кусты конопли, высушить и оставить для личного употребления. Он сорвал не менее 5 кустов, привез домой, высушил на балконе, руками измельчил и расфасовал в пакетики, количество которых не помнит. Марихуану он хранил дома, члены его семьи не знали об этом. До момента его задержания он изредка употреблял марихуану.

В период времени с 10 по ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил его знакомый ФИО9, который попросил помочь приобрести марихуану. Так как раньше ФИО9 неоднократно выручал его в разных жизненных ситуациях, он согласился ему помочь. В вечернее время ФИО9 приехал к нему по месту его проживания, на лестничной площадке между 4 и 5 этажами подъезда № 

<

адрес> 1 микрорайоне 

<

адрес> Дд. передал ему деньги 2800 рублей, а он ему марихуану, сколько в граммах, не помнит. Кто именно назначил цену за марихуану, также не помнит. 

ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время ему снова позвонил ФИО9 и попросил оказать помощь в приобретении марихуаны, он вновь согласился помочь, но только вечером, потому что работал. После 18 часов, когда он уже был дома, ФИО9 снова позвонил, попросил разрешения подъехать, и через 20-30 минут ФИО9 позвонил в домофон. Там же, на лестничной площадке между 4 и 5 этажами своего дома он передал ФИО9 пакетик с марихуаной, вес которого не помнит, а ФИО9 передал ему денежные средства в сумме 2.800 рублей. После ухода ФИО9 через некоторое время вновь раздался звонок в домофон, сказали, что с его машиной столкнулся другой автомобиль, и попросили выйти на улицу. Когда он вышел на улицу, его задержали сотрудники полиции, проследовали в его квартиру, где в ходе личного досмотра у него были изъяты денежные средства в размере 2800 рублей, которые передал ему ФИО9, сотовый телефон «Айфон» и 5 пакетиков с марихуаной. Тут же был произведен обыск, и были обнаружены пакетики с марихуаной и электронные весы. 

Вину ФИО8 в инкриминируемых ему преступлениях суд считает доказанной. Помимо показаний самого подсудимого, его вина подтверждается показаниями свидетелей, исследованными в суде материалами уголовного дела. 

Свидетель ФИо1 показал, что он является оперуполномоченным ОНК ОМВД России по городскому округу Егорьевск. Им, совместно с оперуполномоченным ФИО5 было установлено, что на территории 

<

адрес> ФИО9, может заниматься незаконным сбытом марихуаны. С целью подтверждения и документирования его преступной деятельности, ДД.ММ.ГГГГ. было проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка», в ходе которого в роли «покупателя» наркотического вещества – марихуана выступил ФИО2, который созвонился со ФИО9, сказал, что ему необходимо, как обычно, встретиться возле 

<

адрес>. В присутствии понятых ФИО10 были выданы 1200 рублей купюрами 1000, 100, 50, 50, с которых были сняты копии, а также диктофон. Когда оперативная группа с понятыми доехала до 

<

адрес>, ФИО10 вышел из автомашины и направился в машину ВАЗ 21140, принадлежащую ФИО9. Через некоторое время ФИО10 вернулся в их машину и выдал сверток с марихуаной, только что приобретенной у ФИО9 за 1200 рублей. ФИО9 был задержан с денежными средствами, полученными от ФИО10. От ФИО9 стало известно, что наркотическое средство-марихуану, он приобретал у ФИО8

Для изобличения ФИО8 в незаконном сбыте марихуану, ДД.ММ.ГГГГ было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». В качестве «покупателя» наркотического вещества согласился выступить ФИО9, который созвонился с ФИО8 и назначил встречу в подъезде дома ФИО8 В присутствии понятых ФИО9 были выданы денежные средства в сумме 2800 рублей пятью купюрами 500 рублей и тремя –по 100 рублей, с которых были сняты копии, и диктофон. ФИО9 был досмотрен, никаких посторонних предметов при нем не оказалось. Далее, во дворе отделения НК ОМВД России по городскому округу Егорьевск в присутствии ФИО9 и понятых был досмотрен служебный автомобиль «Рено». На указанном автомобиле доехали до 

<

адрес>, ФИО9 вышел из автомашины, направился в 3-ий подъезд указанного дома, а вернувшись через некоторое время, в машине выдал сверток и пояснил, что в нем находится марихуана, которую он только что приобрел у ФИО8 за 2800 рублей. Сверток был упакован в бумажный конверт, скрепленный подписями и печатью. После этого, они вернулись в отделение НК ОМВД России по городскому округу Егорьевск, где была прослушана аудиозапись, которая перезаписана на СД – диск, диск был упакован в бумажный конверт, скрепленный подписями и печатью.

Свидетель в суде ФИО3 относительно проведения оперативно-розыскного мероприятия с участием ФИО2 по приобретению марихуаны у ФИО9 дал такие же показания. 

Свидетель ФИО4 в суде дал подробные показания о проведении оперативно-розыскного мероприятия с участием ФИО9 по приобретению марихуаны у ФИО8 Он также пояснил, что ранее сведений о том, что ФИО8 занимается незаконным сбытом марихуаны у сотрудников наркоконтроля не было. 

Из оглашенных в суде показаний свидетеля ФИО2 следует, что примерно пять месяцев назад он познакомился со ФИО9, который часто возил его в такси. Ему стало известно, что ФИО9 занимается сбытом марихуаны, и он встречался с ним только для приобретения наркотического средства. ДД.ММ.ГГГГ он сообщил сотрудникам ОНК ОМВД России по городскому округу Егорьевск о том, что ФИО9 занимается сбытом марихуана по цене 1200 рублей. Они предложили ему принять участие в проверочной закупке, он согласился, о чем написал заявление. В присутствии двоих понятых ему выдали деньги 1200 рублей (2 купюры по 50 рублей, 1 купюра – 1000 рублей, 1 купюра – 100 рублей), с которых были сняты копии, а также был выдан оперативный диктофон. Он позвонил на номер ФИО9 89256295989 и предложил встретиться около 

<

адрес>. Цель встречи не обговаривали, но ранее он неоднократно приобретал у ФИО9 марихуану, и тот уже понимал, что ему необходимо. В предварительно досмотренном автомобиле «Ниссан» все участники проверочной закупки приехали к дому №-го микрорайона 

<

адрес>. На углу дома около 6 подъезда он увидел машину ВАЗ 21140 серебристого цвета, принадлежащую ФИО9, прошел в машину, сел на переднее сиденье, передал ему 1.200 рублей, а тот передал ему наркотическое средство в одном пакетике. Он вернулся в автомобиль сотрудников ОНК, где в присутствии понятых выдал наркотическое средство- «марихуану» и диктофон. Все это сразу было упаковано в бумажный конверт. В отделе наркоконтроля была прослушана запись его разговора со ФИО9 и перекопирована на СD диск. (т.1 л.д.158-159)

Из оглашенных в суде показаний свидетеля ФИО9 следует, что у него есть знакомый ФИО8, с которым знаком около 5 лет, отношения приятельские, но не дружеские, встречаются не часто, только по делу, ранее работали вместе. Он знал, откуда именно не помнит, что ФИО8 занимается продажей наркотического средства «марихуана», так как ранее он приобретал у того ее в подъезде дома по адресу: 

<

адрес> Откуда у ФИО8 «марихауна», и употребляет ли он ее сам, не знает. ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов он приехал к ФИО8 по месту его проживания для приобретения марихуаны. Созванивались ли заранее, не помнит. На площадке между 4 и 5 этажами подъезда № 

<

адрес>, где проживает ФИО8, он приобрел у него сверток с марихуаной за 2800 рублей. Цену назначал ФИО8. Часть марихуаны он употребил сам, а часть ДД.ММ.ГГГГ продал знакомому.

ДД.ММ.ГГГГ он сообщил сотрудникам ОНК ОМВД России по городскому округу Егорьевск о том, что ФИО8 занимается сбытом «марихуаны», и они предложили ему принять участие в проверочной закупке, на что он согласился и написал заявление. В присутствии двух понятых ему были выданы деньги - 2800 рублей (5 купюр по 500 рублей и 3 купюры по 100 рублей), с которых были сняты копии, а также был выдан оперативный диктофон. Его досмотрели, никаких посторонних предметов, кроме телефона и то, что ему выдали, у него обнаружено не было. Он позвонил на номер ФИО8 № и предложил тому встретиться. Место встречи и цель не обговаривали, т.к. ранее он неоднократно приобретал у него «марихуану». Все участники проверочной закупки, осмотрев предварительно во дворе автомобиль «Рено», в указанном автомобиле проехали по адресу: 

<

адрес> 1 микрорайон 

<

адрес>. Он вошел подъезд №, где встретился с ФИО8, передал ему 2.800 рублей, а тот передал ему пакетик с «марихуаной». В автомобиле, где его ждали сотрудник ОНК и понятые, он выдал пакетик, который был сразу упакован в бумажный конверт, а также вернул диктофон. Он пояснил, что произвел закупку «марихуаны» у знакомого ФИО8, после чего все проследовали в отделение НК ОМВД России по городскому округу Егорьевск, где была прослушана запись с диктофона, перекопированная на диск, и в ходе прослушивания записи он давал свои пояснения. (т.2 л.д.13-15)

Из оглашенных в суде показаний свидетеля ФИО5 следует, что он является старшим оперуполномоченным ОНК ОМВД России по городскому округу Егорьевск. ДД.ММ.ГГГГ было проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка», в ходе которой «покупатель» наркотического средства – марихуана, ФИО9 приобрел в подъезде № 

<

адрес> 1 микрорайоне 

<

адрес>, у ФИО8 «марихуану» за 2800 рублей, которые были заранее откопированы и выданы ему в присутствии понятых. ФИО8 был задержан, в ходе личного досмотра, в присутствии понятых у того были обнаружены и изъяты: сотовый телефон «Айфон» темно- серого цвета, 5 свертков из полимерного материала с веществом растительного происхождения внутри, карта «Сбербанк» № на имя ФИО8, денежные средства купюрами: 500 рублей ЛМ 8170562, 500 рублей СО 3911258, 500 рублей ИЕ 0591720, 500 рублей НЧ 1183388, 500 рублей ИЕ 4424027, 100 рублей иЕ 5648592, 100 рублей иЕ 1862808, 100 рублей аВ 5884185. Все вышеперечисленное было упаковано в конверты, с пояснительными записями и подписями. ФИО8 пояснил, что денежные средства получил ДД.ММ.ГГГГ от Дд. за пакет с марихуаной. (т.2 л.д.28-29).

Свидетель фио6 показала, что она замужем за ФИО8, имеют дочь ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживают по адресу: 

<

адрес>.59. А. имел постоянное место работы в фирме «Удача», работал в данной организации больше 5 лет в должности мастера. ДД.ММ.ГГГГ в 19-00, когда дома была вся семья, в домофон позвонили и сообщили, что автомобиль А. поврежден. Муж оделся и пошел на улицу. Через некоторое время домой зашли сотрудники полиции и предъявили постановление о производстве обыска, после чего они стали производить обыск. Что конкретно изъяли из квартиры, она не помнит, так как была в шоковом состоянии. В настоящее время ей известно, что из их квартиры были изъяты пакетики с марихуаной и электронные весы. О происхождении изъятых вещей она не знает. К данным предметам она никакого отношения не имеет. О том, что у А. хранились наркотические средства, ей ничего известно не было. О том, что А. сам употребляет наркотические средства, ей также известно не было. А. характеризуется исключительно с положительной стороны, он прекрасный семьянин, хороший друг, и добросовестный сотрудник, каких-либо конфликтов ни с кем у него не было. 

Вина ФИО8 подтверждается также исследованными в суде материалами уголовного дела.

Так, были исследованы материалы оперативного мероприятия «Проверочная закупка», при проведении которого ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 незаконно сбыл ФИО2 сверток с веществом растительного происхождения за 1200 рублей, а именно

постановление о проведении ОРМ ( т.1, л.д. 119); 

акт проверочной закупки, согласно которому, в ходе ОРМ ФИО2 были выданы денежные средства в сумме 1200 рублей купюрами: 1000 рублей ЯЕ 9873110; 100 рублей ОО 4198289; 50 рублей ТХ 2787759; 50 рублей ЧА 1561067 и оперативный диктофон; ДД.ММ.ГГГГ. в 19-00 ФИО7 передал денежные средства ФИО9 получив взамен полимерный пакет с веществом растительного происхождения; (т.1 л.д.122-123); 

протокол личного досмотра задержанного, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, ФИО9 было изъято: 1) сотовый телефон «Nokia» черного цвета Imei 359750/06/428124/6 с сим-картой 89256295989; 2) денежные средства в сумме 1200 рублей купюрами: 1000 рублей ЯЕ 9873110; 100 рублей ОО 4198289; 50 рублей ТХ 2787759; 50 рублей ЧА 1561067. (т.1 л.д.124). 

Согласно протоколу явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ., ФИО9 чистосердечно признался в том, что ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов находясь возле 

<

адрес> 

<

адрес>, он незаконно сбыл, продав за 1200 рублей, знакомому Бобуру наркотическое средство «марихуана». (т.1 л.д.131);

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ., измельчённое вещество растительного происхождения зеленого цвета, массой 0,59 грамм, по комплексу выявленных признаков, содержит наркотическое средство из растения конопля – каннабис (марихуана), внесенное в список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Масса наркотического средства каннабис (марихуана) (в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 градусов), составила менее 6 грамм. К протоколу прилагается фототаблица. (т.1 л.д.129-130).

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, «изъятое в ходе ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2», является наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной). При вскрытии упаковки в ней находился пресс-пакет из полимерного материала с веществом растительного происхождения. Масса вещества составила 0,57 грамма. Для определения массы каннабиса (марихуаны), вещество полностью сушили в сушильном шкафу при температуре 110? С до постоянной массы. Масса каннабиса (марихуаны) (после высушивания до постоянной массы при температуре 110? С с учетом израсходованного на исследовании) составляет 0,54 грамма. К протоколу прилагается фототаблица. (т.1 л.д.181-184).

Согласно протоколу осмотра предметов, был осмотрен полимерный сверток с веществом растительного происхождения, полученный в ходе ОРМ «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ у ФИО9 по адресу: 

<

адрес> К протоколу прилагается фототаблица. (т.1 л.д.186-189)

Согласно протоколу осмотра предметов, был осмотрен диск и прослушана видеозапись разговора ФИО2 со ФИО9, полученная в ходе ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ., а также видеозапись задержания и личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ гр.ФИО9». На видеозаписи ФИО9 и выдал денежные средства, сотрудник сравнивает номера купюр с номерами на листе формата А4, на котором откопированы денежные средства купюрами 1000, 100, 50, 50 рублей; номера денежных средств, выданных ФИО9, сходятся с номерами ранее откопированных денежных средств на листе формата А4. К протоколу прилагается фототаблица. (т.1 л.д.149-155)

Согласно протоколу осмотра предметов с участием обвиняемого ФИО9, был осмотрен мобильный телефон марки «Нокиа», изъятый в ходе личного досмотра ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ. с сим – картой оператора «Мегафон» с абонентским номером 

<

***>, при включении которого, в папке «контакты» имеется № под именем «Бобур», № под именем «А.», а в папке «Журнал» отражены записи входящих и исходящих звонков с указанными абонентами. (т.1 л.д.165-168)

Согласно протоколу проверки показаний на месте, обвиняемый ФИО9 добровольно указал на место, расположенное в 10 метрах от 

<

адрес>, и пояснил, что на данном месте находилась его автомашина ВАЗ 21140, в которой он ДД.ММ.ГГГГ за 1200 рублей сбыл наркотическое средство «марихуана». К протоколу прилагается фототаблица. (т.1 л.д.213-215)

Протокол проверки показаний на месте с участием свидетеля ФИО2, согласно которой свидетель ФИО2 указал на место, расположенное в 10 метрах от 

<

адрес> 6 микрорайоне 

<

адрес>, и пояснил, что на данном месте находилась автомашина ФИО9, у которого он ДД.ММ.ГГГГ, будучи в роле «покупателя наркотического средства» в ходе ОРМ «Проверочная закупка», приобрел «марихуану». К протоколу прилагается фототаблица. (т.1 л.д.216-218) 

Согласно копии приговора Егорьевского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ., ФИО9 был осужден за незаконный сбыт ДД.ММ.ГГГГ. ФИО7 наркотического средства-марихуаны массой.59 гр. по ст. 228.1. ч.1 УК РФ. 

Перечисленными выше доказательствами подтверждается вина ФИО8 в незаконном сбыте наркотического средства – каннабиса (марихуаны), ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 

Действия ФИО8 по данному преступлению подлежит квалификации по ст. 228.1.ч.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотического средства. 

Вина ФИО8 в незаконном сбыте наркотического средства- каннабиса ( марихуаны) ФИО9 в значительном размере в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия от ДД.ММ.ГГГГ., помимо приведенных выше показаний самого подсудимого, свидетелей, подтверждается также следующими исследованными доказательствами: 

материалами оперативного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: постановлением о проведении ОРМ( т,1, л.д.7); заявлением ФИО9 на согласие в участие в контрольной закупке ( л.д. 8); актом проверочной закупки, согласно которому, ФИО9 были выданы денежные средства в сумме 2800 рублей купюрами: 500 рублей ЛМ 8170562, 500 рублей СО 3911258, 500 рублей ИЕ 0591720, 500 рублей НЧ 1183388, 500 рублей ИЕ 4424027, 100 рублей иЕ 5648592, 100 рублей иЕ 1862808, 100 рублей аВ 5884185 и оперативный диктофон. ДД.ММ.ГГГГ. в 19-26 ФИО9 передал денежные средства ФИО8, получив взамен полимерный пакетик с веществом растительного происхождения; ксерокопиями денежных купюр ( т.1 л.д.13-14); актом прослушивания аудиозаписи (л.д.15-16).

Согласно протоколу явки с повинной, ФИО8 чистосердечно признался в том, что ДД.ММ.ГГГГ находясь в подъезде 

<

адрес> сбыл пакетик с марихуаной ФИО9. (т.1 л.д.50)

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ., измельчённое вещество растительного происхождения зеленого цвета, массой 7,60 грамм, по комплексу выявленных признаков, содержит наркотическое средство из растения конопля – каннабис (марихуана), внесенное в список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681. Масса наркотического средства каннабис (марихуана) (в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 градусов), составила более 6 грамм, но менее 100 грамм. При проведении исследования израсходовано 0,02 грамма представленного вещества. К протоколу прилагается фототаблица. (т.1 л.д.22-23).

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, «изъятое в ходе ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО9», является наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной). При вскрытии упаковки в ней находился сверток из полимерного материала, горловина которого завязана на узел с веществом измельченного вещества растительного происхождения зеленого цвета. Масса вещества составила 7,58 грамм. Для определения массы каннабиса (марихуаны), вещество полностью сушили в сушильном шкафу при температуре 110?С - 115?С до постоянной массы. Масса каннабиса (марихуаны) (в пересчете на всю массу представленного вещества, после высушивания до постоянной массы при t=110? С- 115? С) составила 6,83 грамма. К протоколу прилагается фототаблица. (т.1 л.д.27-29).

Согласно протоколу проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО8, он добровольно указал на место в 20 метрах от 

<

адрес>, и пояснил, что на данном месте летом 2017 года он обнаружил кусты с дикорастущей коноплей, которые сорвал для дальнейшей реализации. К протоколу прилагается фототаблица. (т.2 л.д.80-83)

Согласно протоколу осмотра предметов, были осмотрены: денежные средства в сумме 2.800 рублей, 5 купюр по 500 рублей, 3 купюры по 100 рублей, изъятые ДД.ММ.ГГГГ при проведении личного досмотра ФИО8, при этом номера купюр полностью совпадают с номерами купюр, выданных ФИО9 перед проведением ОРМ; банковская карта ФИО8 и телефон марки «Iphone» с картой оператора «Билайн», изъятый в ходе административного задержания ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ., при включении которого, обнаружены контакты с абонентом за №. №, обозначенным, как «дима лаптево». К протоколу прилагается фототаблица. (т.1 л.д.60-69)

Согласно протоколу осмотра предметов, был осмотрен «диск с аудиозаписью ОРМ «Проверочная закупка» разговора покупателя ФИО9 и ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ года», При включении на компьютере имеется запись разговора при проведении ОРМ «Проверочная закупка» между «покупателем» ФИО9 и ФИО8 (т.2 л.д.39-50).

Согласно протоколу осмотра предметов, был осмотрен полимерный пакет с веществом растительного происхождения, полученный в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ у ФИО8 по адресу: М.О. 

<

адрес> подъезд.К протоколу прилагается фототаблица. (т.2 л.д.54-57).

Действия ФИО8 по данному преступлению правильно квалифицированы по ст. 228-1 ч.3 п. «б» УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, поскольку, размер наркотического средства – каннабиса (марихуана общей массой 7,60 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером наркотического средства.

Вина ФИО8 в покушении на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, помимо приведенных выше показаний подсудимого и свидетелей, подтверждается следующими исследованными в суде доказательствами:

протоколом личного досмотра задержанного, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов, согласно которому, у ФИО8 был изъят сотовый телефон « Айфон» темно-серого цвета; 5 свертков из полимерного материала с веществом растительного происхождения; карта « Сбербанк» на имя ФИО8; денежные средства пятью купюрами по 500 рублей и тремя –по 300 рублей, с указанием номеров банковских билетов (т.1, л.д.85);

протоколом обыска, согласно которому по адресу: 

<

адрес> ходе обыска было обнаружено и изъято: в коридоре в мужской куртке 1 прозрачный полимерный пакет с веществом внутри; в гостиной в шкафу - 11 прозрачных полимерных пакетов, из которых: 1 пакет пустой, 1 пакет с веществом внутри, 9 пакетов с семенами, электронные весы, 1 прозрачный полимерный пакет с веществом внутри. На балконе обнаружено 10 прозрачных полимерных пакетов с веществом внутри. К протоколу прилагается фототаблица. (т.1 л.д.224-232);

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, измельчённые вещества растительного происхождения зеленого цвета, общей массой 14,87 грамма (3,00 г; 2,98 г; 2,99 г; 2,92 г; 2,98 г соответственно), по комплексу выявленных признаков, содержит наркотическое средство из растения конопля – каннабис (марихуана), внесенное в список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681.

Масса наркотического средства каннабис (марихуана) (в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 градусов), составила более 6 грамм, но менее 100 грамм. При проведении исследования израсходовано 0,02 грамма представленного вещества. К протоколу прилагается фототаблица. (т.1 л.д.87-88)

Масса наркотического средства каннабис (марихуана) (в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 градусов), составила более 6 грамм, но менее 100 грамм. При проведении исследования израсходовано 0,02 грамма представленного вещества. К протоколу прилагается фототаблица. (т.1 л.д.87-88)

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на экспертизу вещества растительного происхождения зеленого цвета (объекты 1-5), «изъятые в ходе административного задержания от ДД.ММ.ГГГГ. у ФИО8», являются наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной). При вскрытии упаковки в ней находились пять свертков из полимерного материала, горловины которых завязаны на узел с веществом растительного происхождения зеленого цвета (объекты 1-5). Масса вещества составила: объект 1- 2,98 г; объект 2- 2,96 г; объект 3- 2,97 г; объект 4- 2,90 г; объект 5- 2,96 

<

адрес> определения массы каннабиса (марихуаны), вещество полностью сушили в сушильном шкафу при температуре 110? С- 115? С до постоянной массы. Масса каннабиса (марихуаны) (в пересчете на всю массу представленного вещества, после высушивания до постоянной массы при t=110? С- 115? С) составила объект 1- 2,69 г; объект 2- 2,67 г; объект 3- 2,68 г; объект 4- 2,61 г; объект 5- 2,67 г. В процессе исследования израсходовано по 0,05 грамма каждого представленного объекта 1-5. (т.1 л.д.93-95)

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., представленное на экспертизу вещество растительного происхождения (свертки в упаковке под № №), «изъятые в ходе обыска в жилище от ДД.ММ.ГГГГ года», является наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной). Семена серо-коричневого цвета, представленные на экспертизу в 9 свертках в упаковке №, являются семенами растения конопли. На электронных весах каких-либо наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не обнаружено. При вскрытии упаковок в них находились: сверток из полимерного материала с веществом растительного происхождения зеленого цвета (упаковка №), сверток из полимерного материала с веществом растительного происхождения зеленого цвета (упаковка №), пустой сверток из полимерного материала, сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета, 9 свертков с семенами серо-коричневого цвета округлой формы (упаковка №), 10 свертков с веществом растительного происхождения зеленого цвета (упаковка №), электронные весы (упаковка №). Для определения массы каннабиса (марихуаны), вещество полностью сушили в сушильном шкафу при температуре 110? С до постоянной массы. Общая масса каннабиса (марихуаны) (после высушивания до постоянной массы при t=110? С) составила 31,29 г. В процессе исследования израсходовано по 0,05 грамма объектов 1,2,13-22, объекты 3-12,23 израсходованы полностью(т.1 л.д.247-250)

Согласно протоколу осмотра предметов, были осмотрены 5 полимерные свертков с веществом растительного происхождения, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе административного задержания и проведения личного досмотра гр.ФИО8, одиннадцать свертков из полимерного материала с веществом, обнаруженным и изъятым ДД.ММ.ГГГГ при проведении обыска по адресу: 

<

адрес> 1 микрорайон 

<

адрес>, электронные весы «500g х 0,01 g».К протоколу прилагается фототаблица. 

Действия ФИО8 в покушении на преступление, то есть действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в значительном размере, не доведенные до конца по независящим от него обстоятельствам, правильно квалифицированы по ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ, поскольку размер изъятой у подсудимого марихуаны общей массой 46.16 гр.является значительным.

Суд критически оценивает показания ФИО8 о том, что изъятые в ходе личного досмотра и в ходе обыска наркотические вещества он хранил не для цели сбыта, а для себя лично, поскольку характер действий- расфасовка с помощью электронных весов, количество изъятой марихуаны, неоднократный, по показаниям ФИО9, сбыт марихуаны, свидетельствуют об обратном. Показания ФИО8 суд расценивает как реализацию права на самозащиту. Действия подсудимого не были доведены по конца, по причине, не зависящей от него, а именно потому, что приготовленные для сбыта наркотические средства были обнаружены и изъяты. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного.

Так, ФИО8 по 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО8 являются: полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений и изобличению других соучастников, наличие малолетнего ребенка, страдающего хроническим заболеванием. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

С учетом всех обстоятельств, личности виновного, влияния назначаемого наказание на его исправление и на условия жизни его семьи, а также вида наркотического средства, суд избирает ФИО8 наказание в виде лишения свободы с учетом требований ст. 62 ч.1 УК РФ, а по ст.ст. 30 ч.3, 228-1 ч.3 п. «б» УК РФ - ст. 66 ч.3 УК РФ, и не считает возможным применить в отношении него ст.ст.15 ч.6, или 73 УК РФ. Вместе с тем, учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, которую суд признает исключительной, суд считает возможным применить в отношении ФИО8 ст.64 УК РФ и назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ст. 228-1 ч. 1 и 3 УК РФ. Дополнительное наказание суд считает возможным не применять.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО8 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228 -1 ч. 1 УК РФ; ст. 228 - 1 ч. 3 п. «б» УК РФ и ст.ст. 30 ч. 3, 228 - 1 ч. 3 п. «б» УК РФ.

Назначить ему наказание: по ст. 228-1 ч.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком в 10 месяцев без ограничения свободы;

по ст.228-1 ч.3 п. «б» УК РФ с применением ст. 64 УК РФ – 1 год 6 месяцев лишения свободы без штрафа и ограничения свободы;

по ст.ст. 30 ч.3, 228-1 ч.3 п. «б» УК РФ с применением ст. 64 УК РФ - 1 год лишения свободы без штрафа и ограничения свободы. 

В соответствии со ст.69 ч.3 УК РФ окончательное наказание путем частичного сложения наказаний определить: 1(один) год 10 месяцев лишения свободы без штрафа и ограничения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима. 

Меру пресечения оставить прежнюю- содержание под стражей, срок наказания исчислять с 17.02.2018. 

Вещественные доказательства: 

- вещество растительного происхождения - каннабис (марихуана), находящийся в камере хранения ОМВД России по городскому округу Егорьевск- уничтожить; 

- денежные купюры достоинством 100 рублей: серийные номера иЕ 1862808, иЕ 5648592, аВ 5884185, 5 денежных купюр достоинством 500 рублей: серийные номера ИЕ 4424027, НЧ 1183388, ИЕ 0591720, ЛМ 8170562, СО 5911258, находящиеся в кассе ОМВД, оставить в ОМВД России по городскому округу Егорьевск; 

- банковскую карта «Сбербанка России» и смартфон «Iphone 5» с сим-картой оператора «Билайн», находящиеся в камере хранения ОМВД России по городскому округу Егорьевск, возвратить осужденному или его представителю по доверенности;

- детализацию телефонных звонков абонентского номера №, диск с видеозаписью личного досмотра ФИО8 от 16.02.2018 года, диск с аудиозаписью разговора ФИО9 и ФИО8 от 16.02.2018 года, оставить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии. В случае апелляционного обжалования, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать через Егорьевский городской суд о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий подпись Л.Н. Пунова